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چکیده 
پیوسته و مکمل یکدیگرند. هر دو نظام همالملل کیفری دو نظام حقوقی به الملل بشردوستانه و حقوق بینحقوق بین

الملل کیفری حقوق بینباشند. حقوقی در ابعاد شکلی و ماهوی دارای همبستگی و پیوستگی متقابل و مکمل یکدیگر می
باشد. هر دو نظام الملل بشردوستانه میضامن اجرای مقررات حقوق بشر و ضمانت اجرای نقض قواعد بنیادین حقوق بین

باشند؛ هدف حقوقی از حیث مسائل شکلی (موازین حقوق معاهدات، صلاحیت و ...) دارای ابعاد و فرایندهای متقابلی می
الملل کیفری از حیث مسائل شکلی در اصلی این پژوهش، بررسی ابعاد و فرایندهای متقابل حقوق بشردوستانه و حقوق بین

باشد. در این پژوهش روش انجام تحقیق با توجه به ماهیت موضوع، اهداف، شیوهالملل عمومی مینظام حقوق بین
تحلیلی است. در این روش ضمن توصیف عینی و منظم -گردآوری اطلاعات و اساساً ساختار و سازمان تحقیق توصیفی

های نظری مرتبط با موضوع پژوهش به به آن و با مراجعه به بنیانخصوصیات یک موضوع و بیان اطلاعات موجود راجع
گردد.ای در جهت بررسی ابعاد و فرایندهای متقابل هر دو حوزه از حیث مسائل شکلی تلاش میشیوه کتابخانه

شردوستانه، حقوق بینحقوق بینواژگان کلیدي:  المللی. الملل کیفری، صلاحیت جهانی، معاهدات بینالملل ب

الملل عمومی، دانشگاه علامه طباطباییدانشجوی دکتری حقوق بین1
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مقدمه
حقوق متشکل از یکسری قوانین در ارتباط با رفتار، و 

های جوامع در داخل مشغولیها و دلانعکاس برخی از  ایده
الملل حقوق بین). Shaw,2008: 1(باشد عملکرد آنها می

شماری ها در اشکال بیعمومی برگرفته از روابط بین دولت
و صلح؛ ها از جنگ به در جهت سوق دادن دولت

المللی است     اعمال بسیاری از نهادهای بینکنندهتنظیم
)(Ibid, 2.

الملل تنها بعد از پایان جنگ دوم جهانی بطور حقوق بین
افقی در جهت پذیرش دول جدید ایجاد نشده است؛ بلکه با 

المللی بطور های بینها و سازمانتوجه به اشخاص، گروه
یافته است. خصوصی یا عمومی در چارچوب آنها گسترش

های جدیدی از مسائل الملل همچنین، در زمینهحقوق بین
-الملل، مسائل مربوط به حمایت از محیطشامل تجارت بین

زیست، حقوق بشر و اکتشافات فضای بیرونی رشد نموده 
الملل در مطالعات بطور سنتی حقوق بین). Ibid, 45(است 

فهم و درک و فنون تاریخی براساس تحولات زمانی قابل
یافته و الملل بشردوستانه، شکل توسعهاست. حقوق بین

الملل سنتی جنگ (حقوق زمان شده حقوق بینتقویت
آید؛ و در واقع بین حقوق جنگ یا جنگ) به شمار می

حقوق مخاصمات و حقوق بشردوستانه رابطه عموم و 
بهالمللیخصوص وجود دارد. تأسیس دیوان کیفری بین

-، حقوق بینالملل کیفریعنوان نمود عینی از حقوق بین
-الملل بشردوستانه را به ابزاری جهت رفع نقایص و کاستی

رسید و اغلب مورد های نظام کنونی که ناکافی به نظر می
شد؛ مجهز نمود. در واقع، با وجود اینکه اعتنایی واقع میبی

از این وجود تعهد به تعقیب جنایتکاران جنگی پیش

ماند. عناصر جنایات داشت، غالباً این تعهد متروک می
-اساس8) ماده 2جنگی مذکور در ماده قسمت (الف) بند (

های -المللی مشتمل بر موارد نقضنامه دیوان کیفری بین
و سایر باشد. گروسیوسهای ژنو میشدید کنوانسیون

-الملل عمومی با ایجاد حقوق بینبنیانگذاران حقوق بین
هاست و با عنوان موضوعی که مورد قبول حاکمیتالملل به 

بنیانگذاران اساس آن برمبنای رویه و رضایت کشورها، راه 
را برای پذیرش حقوقی هموار کردند که ابعادی جهانی به 
خود گرفته، چه در زمان صلح و چه در زمان جنگ اعمال 

شده و علاوه بر آن قادر به عبور از مرز فرهنگ و تمدن می
وجود؛ این هانری دونان عالم بصیر و بوده است. با این

اندیش قرن نوزدهم بود که پیشگام حقیقی حقوق ژرف
المللی بشردوستانه در دوران معاصر شد. دونان در بین

المللی درقالب یک کنوانسیون ضمانت جستجوی اصولی بین
منظور حمایت از و بهنقض باشداجراء داشته و غیرقابل 

کسانی که درصدد کمک به آنها بودند، مجروحان و همه
باعث پیشرفت اساسی در حقوق بشردوستانه شد. هانری 

المللی صلیب سرخ با دونان و دیگر بنیانگذاران کمیته بین
منظور به1864ترغیب بر تصویب کنوانسیون ژنو در سال 

بهبود شرایط مجروحان و بیماران نیروهای مسلح در میدان 
المللی بشردوستانه مبتنی بر جنگ، پایه و اساس حقوق بین

بازبینی 1906معاهده را بنیان نهادند. این معاهده در سال 
مورد تجدیدنظر قرار 1949و 1929های و مجدداً در سال

های جدیدی نیز برای حمایت از آن کنوانسیونگرفت. پس
های بیمارستانی، اسیران و غیرنظامیان مورد از کشتی

ژنو 1949چهار کنوانسیون تصویب قرار گرفتند. حاصل آن
الملل بشردوستانه را که امروزه است که اساس حقوق بین
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ها دهند. پذیرش این کنوانسیوناجراست، تشکیل میقابل
از سوي کشورها بیانگر امکان تصویب قواعدي در زمان صلح 
براي کاهش ترس از جنگ و حمایت از افراد متأثر از آن 

ها نیز معاهداتی را درخصوص هدایت مخاصمات بود. دولت
اند از: به تصویب رساندند که برخی از این موارد عبارت

هاي سال ، کنوانسیون1868پترزبورگ در سال اعلامیه سن
ژنو که استفاده از 1925لاهه و پروتکل 1907و 1899

سلاح شیمیایی و میکروبی را منع کرده است. این دو 
با تصویب دو پروتکل 1977ساز در سال جریان قاعده

با یکدیگر ادغام شد 1949هاي ژنو الحاقی به کنوانسیون
که حاصل آن قواعد حاکم بر نحوه رفتار در مخاصمات و 
قواعد حمایت از قربانیان جنگ بوده است. تجربه تاریخی 

در شئون و هاي جديها، مؤید این معناست که تلاشملت
آمده تا هم توسل به جنگ براي عمل سطوح مختلف به

و هم از 1مند شودالمللی مقید و قاعدههاي بینحل اختلاف
هاي عینی و سوي دیگر در صورت وقوع جنگ، محدودیت

در این فرایند؛ تکوین و تدوین 2پذیري اعمال گردد.سنجش
» حقوق مخاصمات مسلحانه«اصول و قواعدي تحت عنوان 

در دستور کار قرار گرفت که از یکسو ناظر بر ممنوعیت 
زور بطورکلی است و از سوي دیگر در پرتو توسل به 

ها در سطوح رویکردهاي حقوق بشري به روابط انسان
المللی، در مقام اعمال محدودیت در آئین داخلی و بین

بخش این اصول، بسا منبع الهامجنگ است. هرچند که چه
اي است که ریشه در مکاتب دوستانههاي اخلاقی و نوعآموزه

هاي اخلاقی دارند، اما تصریح و پذیرش این الهی و نحله

محور، نقطه عطف محسوب -قواعد در نظام حقوقی دولت
الملل در ابتدا هرچند ناظر بر حقوق بینبنابراین، شود. می

روابط میان کشورها بود، اما امروزه این حقوق آنچنان 
یافته است که حتی بر رفتار و کردار افراد حاکمیت توسعه

الملل در این حوزه امروزه تحت دارد. قواعد حقوق بین
شده است. بهالملل کیفري شناخته عنوان حقوق بین

الملل کیفري به موارد منع شده دیگر، حقوق بینعبارت
شود که نقض آنها تابع مجازات خطاب به افراد مربوط می

براساس این ).  Cryer & Others, 2007: 1( باشد می
که اقدامات افراد مغایر با قواعد دسته از مقررات در صورتی

ویژه حقوق الملل، بهاي و عرفی حقوق بینمسلم معاهده
الملل بشردوستانه باشد، داراي الملل بشر و حقوق بینبین

الملل بشردوستانه و مسئولیت کیفري هستند. حقوق بین
هاي بسیار مهم الملل کیفري هر دو از شاخهحقوق بین
باشند که به الملل عمومی در عصر حاضر میحقوق بین

اي که تکامل یکی سبب اند. بگونهطرقی به یکدیگر وابسته
). از حیث 70: 1387گردد (کریانگ ساک،تکامل دیگري می

ي قلمرو موضوعی مخاطب هر دو از این حقوق بشردوستانه
ها؛ و از سویی الملل کیفري، انسانالمللی و حقوق بینبین

الملل بشردوستانه و دیگر، از حیث منابع، منابع حقوق بین
طور کامل جدا و مستقل از الملل کیفري به حقوق بین

اساسنامه 38الملل عمومی مندرج در ماده منابع حقوق بین
دادگستري نیست. همچنین از حیث المللیدیوان بین

-الملل بشرموازین حقوق معاهدات؛ معاهدات حقوق بین
و معاهدات ژنو) 1949هاي چهارگانه (کنوانسیوندوستانه
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-دیوان کیفری بینالملل کیفری (اساسنامهحقوق بین
مانند سایر معاهدات؛ تابع نظام حقوق معاهدات المللی) به 

المللی است. نیز از حیث صلاحیت ذاتی؛ بخشی از بین
عنوان نمود المللی به های کیفری بینصلاحیت دادگاه
الملل کیفری؛ به جنایات جنگی بینعینی از حقوق

الملل بشردوستانه هم پردازند که همزمان در حقوق بینمی
عنوان فصل مطرح است. در واقع؛ جنایات جنگی به

الملل بشردوستانه و حقوق مابین حقوق بینمشترک فی
الملل کیفری است؛ البته این بدان معنا نیست که امکان بین

المللی، از جمله جنایات وقوع سایر جرائم یا جنایات بین
کشی و جنایت تجاوز که خاص علیه بشریت، جنایت نسل

باشند (برخلاف جنایات جنگی)، در زمان زمان جنگ نمی
المللی المللی یا غیربینهای مسلحانه اعم از بیندرگیری

).335-336: 1392بیگدلی،(ضیاییوجود نداشته باشد
در این پژوهش به ابعاد و فرایندهای متقابل هر دو نظام 
حقوقی از حیث مسائل شکلی شامل (تمامی موازین حقوق 

المللی، صلاحیت و ...) اشاره و مورد بررسی معاهدات بین
گیرد. چرا که مسائل شکلی در هر دو نظام حقوقی قرار می

از اهمیت به سزایی برخوردار است.

از حیث موازین حقوق معاهدات
-المللی و معاهدات حقوق بیندیوان کیفری بیناساسنامه

الملل بشردوستانه قبل از هر چیز یک معاهده چندجانبه
ها با یکدیگر المللی است. بدین معنا که شماری از دولتبین

ها المللی مطابق با صلاحیتاند تا دادگاهی بینتوافق نموده
درخصوص نحوهو وظایف مذکور در اساسنامه و همچنین

تنظیم مخاصمات تشکیل گردد و مرتکبین جرائمی را که 

در اساسنامه آمده است به مجازات برسانند. ابتنای دیوان بر 
المللی واجد این اثر خواهد بود که مقررات یک معاهده بین

مربوط به حقوق معاهدات بر آن حکومت نماید. مثلا؛ً 
های غیرعضو اثری الاصول نسبت به دولتمعاهده علی

نداشته باشد. بنابراین؛ معقول خواهد بود که دیوان شکایت 
دولت غیرعضو را نپذیرد و در مقابل؛ نیز دولت غیرعضو در 

مقابل اقدامات و آراء دیوان اثری بر آن نداشته باشد.
ای دیوان، این مرجع جدیدالتأسیس را از ساختار معاهده

المللی دیگری که در قرن حاضر به های کیفری بیندادگاه
های نورنبرگ و توکیو، دادگاه اند یعنی دادگاهوجود آمده

المللی روآندا نیز المللی یوگسلاوی سابق و دادگاه بینبین
های نورنبرگ و توکیو توسط فاتحان سازد. دادگاهمتمایز می

منظور محاکمه سران نازی و عاملان جنگ دوم جهانی و به 
اند. دادگاه یوگسلاوی سابق جنگ دوم جهانی به وجود آمده

و دادگاه روآندا به ابتکار و نظر شورای امنیت سازمان ملل 
متحد و در اجرای اختیاراتی که شورای مزبور متعهد است 

دارد به منشور ملل متحد به عهده41موجب ماده که به
المللی نه به ابتکار اند. اما دیوان کیفری بینوجود آمده

شود و نه ناشی از مقررات منشور شورای امنیت تأسیس می
ها در المللی دولتملل متحد است بلکه ناشی از توافق بین

المللی دائمی کیفری بینراستای تشکیل یک محکمه
مبتنی بر اساسنامه است.

های چهارگانهکنوانسیون«معاهدات حقوق بشردوستانه 
اساسنامه«الملل کیفری حقوق بینو معاهده»ژنو1949

نظام مانند سایر معاهدات تابع » المللیدیوان کیفری بین
المللی است که در ذیل از منظر برخی حقوق معاهدات بین
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المللی مورد بررسی قرار از موازین حقوق معاهدات بین
گیرد.می

حق شرط-1
الملل المللی حقوق بشر، نقطه اتکای حقوق بینموازین بین

کلاسیک را که بر اصل تبادل و تعادل میان حقوق و تکالیف 
ها بنا نهاده شده بود تا حدودی تغییر داده است.دولت

معاهدات حقوق بشری نمایانگر مبادله منافع بین کشورهای 
باشند، در واقع برخلاف معاهدات متعارف، عضو نمی

ای معاهدات حقوق بشر ماهیت دادوستدی و یا مبادله
ندارند. معاهدات حقوق بشری در حقیقت این تفاوت ماهوی 
را با سایر معاهدات دارند که هدف و کارکرد اصلی آنها 

های بنیادین فردی است. در واقع حمایت از حقوق و آزادی
ها حمایت از حقوق فردی در مقابل نقض احتمالی این حق

توسط کشور متبوع فرد، دیگر افراد و یا سایر کشورهای 
دیگر، نقطه محوری و اصلی این دسته معاهدات است 

).47: 1390(عسگری،
المللی دادگستری در نظریه مشورتی خویش در دیوان بین

در قضیه اعمال شرط بر کنوانسیون منع و 1951سال 
مجازات ژنوسید در این مورد اعلام داشت که در چنین 

های متعاهد فاقد منافع فردی بوده و هایی دولتکنوانسیون
صرفاً نفعی مشترک دارند، که عبارت است از تحقق اهداف 

ای که فلسفه وجودی و غایت قصوای کنوانسیون عالیه
تعهدات بلاعوض در جهت «شود. بنابراین؛ محسوب می

توصیفی عالمانه و هدفمند از » منافع مشترک بشریت
ها در حوزه حقوق بشر محسوب المللی دولتتعهدات بین

-شود. از سویی؛ حق شرط بر معاهدات حقوق بشرمی
دوستانه که ماهیتی حقوق بشری دارند، نه صریحاً طبق 

وین) و نه طبق 1969حقوق معاهدات (مخصوصاً عهدنامه 
مقررات خود آنها منع شده، در نتیجه براساس حقوق 
معاهدات مجاز است، هرچند دیدگاه نظری غالب حکایت از 
آن دارد که چون طبق موازین حقوق معاهدات، حق شرط 
نباید خلاف هدف و موضوع معاهدات باشد و حق شرط بر 
معاهدات حقوق بشردوستانه خلاف هدف و موضوع آنها و به 

دیگر خلاف ذات مقتضیات چنین معاهداتی است، لذا بیان
فاقد اعتبار است. اما رویه عملی کشورها پذیرای چنین 
-دیدگاهی نیست. از اینرو، بر تمامی معاهدات حقوق بشر

های متعدد و متنوعی از سوی دوستانه، کمابیش حق شرط
ها و کشورهای متعاهد وارد شده است و تاکنون تلاش گروه

نهادهای حقوق بشردوستانه برای ممانعت از این عمل و یا 
هایی چندان کارساز نبوده است. استرداد چنین حق شرط

توان بر معاهدات وارد البته از آنجا که حق شرط را صرفاً می
کرد و اعمال آن بر قواعد آمره، قواعد عرفی و حتی اصول 
کلی حقوقی موضوعیت ندارد و از سوی دیگر، امروزه اکثر 

ای حقوق بشردوستانه به قواعد عرفی و حتی قواعد معاهده
های انشا اند، لذا حق شرطشدهبعضاً به قواعد آمره تبدیل

کننده نوعی بیانشده بر معاهدات حقوق بشردوستانه که به
ای هستند تا حدود زیادی اثر آنها را قواعد غیرمعاهده

ای وجود دارد اند. از سویی دیگر؛ امروزه نظریهتضعیف کرده
که طبق آن، کلیه معاهدات حقوق بشری متضمن 

)، که با توجه 102ممنوعیت مطلق حق شرط است (همان، 
الملل بشردوستانه را به این نظریه شاید بتوان حقوق بین

الملل حقوق بینهم در بطن آن گستراند. اما در معاهده
که تابع نظام »المللیدیوان کیفری بیناساسنامه«کیفری 

بطور صریح 120المللی است در ماده حقوق معاهدات بین
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حق شرط را به دلیل اهمیت اساسی تمامی مواد آنکه 
ممکن است حق شرط برخلاف موضوع و هدف معاهده 

باشد؛ ممنوع اعلام کرده است.

تعلیق اجراء-2
درخصوص معاهدات حقوق بشردوستانه، این معاهدات 

ای درخصوص تعلیق تا عدول یا انحراف متضمن قاعده
ای خلاف ذات مقتضیات آن نیست، زیرا چنین قاعده

معاهدات است. قواعد حقوق بشردوستانه به دلیل اهمیت 
1المللی، واجد وصف ارِگاامُنسآن برای صلح و امنیت بین

-باشد. به حدی که اولاً تعهدات این شاخه حقوق بینمی
باشند، ثانیاً قواعد آن بهالملل مطلق و غیرمشروط می

المللی عنوان استثنایی بر قواعد کلی ناظر بر معاهدات بین
شوند. بنابراین؛ تعلیق اجرای حقوق بشردوستانه با تلقی می

استناد به رضایت افراد مورد حمایت، ممکن نیست. از 
المللی دادگستری بیان کرده است سویی دیگر؛ دیوان بین

های حقوق شده توسط کنوانسیونهای ارائه حمایت«که: 
بشر نباید در زمان مخاصمات مسلحانه متوقف گردد، کمک 
گرفتن از طریق اثر مقررات برای عدول از این نوع در ماده

-المللی حقوق مدنی و سیاسی یافت میکنوانسیون بین4
 :International Court of Justice, 2004» گردد

و نهایتاً اینکه خروج از معاهدات بشردوستانه به ،)(106
معاهده 25علت ماهیت قواعد آنها غیرممکن است. ماده

معاهده حمایت از 82حمایت از بیماران و مجروحان و ماده
مقررات معاهده حاضر باید از اند:اسیران جنگی مقرر کرده

که سوی متعاهدان در هر شرایطی اجراء شوند. در صورتی
به هنگام وقوع جنگ یکی از متخاصمان عضو معاهده حاضر 

همچون حالتی که تماماً در آن عضویت نباشد، نیز مفاد آن
الاجرا خواهند بود.دارند لازم

همچنین در مواد هفتم کنوانسیون اول و دوم و سوم، 
ژنو و ماده هشتم کنوانسیون چهارم ژنو 1949چهارگانه 

تمامازحالتیهیچتوانند درنمی...«شده است که:عنوان
اینامهموافقتاحیاناًیاقرارداداینکهحقوقیازقسمتییا

صرفنمودهتأمینآناندربارهقبلمادهموضوعاختصاصی
اما مهمترین مسائل اساسنامه دیوان کیفری » کنند.نظر-

المللی مسأله صلاحیت دیوان است و یکی از مواردی که بین
دهد ارجاع و تعلیق از صلاحیت دیوان را تحت تأثیر قرار می

سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد است. از این رهگذر 
المللی با شورای امنیت و بهرابطه میان دیوان کیفری بین

المللی با عدالت کیفری تر رابطه صلح بینصورت مبنایی
گردد. ارجاع یک قضیه از سوی شورای المللی مطرح میبین

نهاد سیاسی در امنیت به دیوان اگرچه دخالت یک 
صلاحیت قضایی است اما چنانچه در راستای اهداف 
اساسنامه دیوان و بر مبنای منشور ملل متحد باشد گامی 

-المللی و ممانعت از بیدر جهت تحقق عدالت کیفری بین
کیفری است. در چنین حالتی مبنای صلاحیت دیوان، اصل 
صلاحیت جهانی خواهد بود. شورای امنیت علاوه بر این 
نقش ایجابی در صلاحیت دیوان؛ دارای نقش سلبی 

تحت عنوان تعلیق تعقیب 2اساسنامه16برمبنای ماده 
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است. باتوجه به ماهیت سیاسی شورای امنیت، صدور 
قطعنامه از سوی او مبنی بر تعلیق تعقیب اعمال صلاحیت 

کند و ممکن است عدالت دیوان را با محدودیت مواجه می
المللی را با خطر مواجه کند.کیفری بین

نقض اساسی-3
در حقوق بشردوستانه هیچ طرف متعاهدی مجاز نیست تا 
در مقابل نقض اساسی مقررات یک معاهده حقوق 
بشردوستانه از سوی طرف دیگر، آن مقررات را خاتمه یافته 
اعلام کند یا به حالت تعلیق در آورد. این استثناء در واقع 

در مورد »اصل تقابل یا معامله متقابل«همان ممنوعیت 
المللی دیوان بین. حقوق بشردوستانه استمقررات معاهده

دادگستری در نظریه مشورتی خود در موضوع مشروعیت 
ای تأکید کرده است که های هستهتهدید یا توسل به سلاح

بسیاری از قواعد حقوق بشردوستانه چنان بنیادین هستند 
های ها اعم از اینکه به کنوانسیونکه باید توسط کلیه دولت

مربوط ملحق شده یا نشده باشند، رعایت گردد. دیوان این 
عنوان اصول این قواعد بهارزیابی را با اتکا بر ویژگی

الملل در حقوق بین» اصل منع تقابل«و » ناپذیرتخلف«
بشردوستانه انجام داده است.
نظامی عملیات نظامی و شبههمچنین دیوان در قضیه

متحده آمریکا براساس مادهنیکاراگوئه اعلام کرد که ایالات
یک چهار کنوانسیون ژنو مکلف است در هر وقت و حالی و 

نظر از منفعتی که هر دولت در استناد به این مقررات صرف

داشته باشد، این معاهدات و اصول را رعایت کند. تعهدات 
مندرج در معاهدات بشردوستانه، تابع اصل تبادل و تقابل 

تواند علتی مشروع برای مقابله نیست و نقض آنها نمی
وین 1969معاهده60مثل باشد. بند پنجم از مادهبه

موجب حقوق معاهدات، در اینباره صراحت دارد. به درباره
مذکور، یعنی مقررات مربوط ماده3تا 1این بند، بندهای 
یا تعلیق اجرای آن بر مقررات مربوط به به اختتام معاهده 

اند، اعمال شدهفرد انسانی که در معاهدات بشردوستانه درج 
). اما در معاهدات 53: 1391(زمانی و پیری،گرددنمی

-دیوان کیفری بینالملل کیفری (اساسنامهحقوق بین
المللی) اصولاً بحث تقابل یا معامله متقابل بین دول عضو و 
غیر عضو اساسنامه مطرح نیست بلکه همانطور که از 

اساسنامه پیداست، تأکید بر این شده است که: دیباچه
شدیدترین جرائمی که موجب نگرانی مجموعه جامعه «

شود، نباید بدون مجازات بماند و اینکه لازم المللی میبین
است تعقیب مؤثر مرتکبین آن جرائم با اتخاذ تدابیری در 

المللی تضمین سطح ملی و نیز تقویت همکاری بین
المللی و معاضدت در این خصوص همکاری بین1»گردد.
المللی این دیوان کیفری بیناساسنامه86مادهقضایی

های عضو و تعهد و همکاری را با دیوان و نه با دولت
بنابراین؛ بحث اصل تقابل یا 2غیرعضو مقرر نموده است.

الملل کیفری معامله متقابل در معاهدات حقوق بین
المللی) اصولاً مطرح نیست.دیوان کیفری بین(اساسنامه
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investigation and prosecution of crimes within the jurisdiction of the Court.



جانشینی کشورها-4
های چهارگانهمعاهدات حقوق بشردوستانه (کنوانسیون

الملل کیفری (اساسنامهحقوق بینژنو) و معاهده1949
المللی) به دلیل حمایت و حفاظت از دیوان کیفری بین

های حقوق بشری بطور صریح و ضمنی در زمره جنبه
: 1395بیگدلی،ساز هستند (ضیائیمعاهدات عینی و قانون

(در 1978). و درنتیجه، طبق عهدنامه وین 293-292
جانشینی کشورها بر معاهدات) اصل بر این است که زمینه

بیانشود. بهاز کشور پیشین به کشور جانشین منتقل می
دیگر، آن معاهدات در کلیه اشکال جانشینی استمرار 

نظر نگارنده بر این است که؛ در این خصوص رویهیابند.می
بطور مطلق موافق این ها در جانشینی بطور خودکار دولت

-امر نیست؛ دو مثال در زیر تأیید بر این ادعا است: دولت
یافته بعد از مبارزات استعماری با این های تازه استقلال

-بیناستدلال درخصوص جانشینی اتوماتیک توسط کمیته
های چهارگانهالمللی صلیب سرخ؛ در اشاره به کنوانسیون

ژنو در خصوص حقوق بشردوستانه مخالفت نمودند و آنها 
بدون استثناء آن معاهدات را مورد تصویب قراردادند. مثال 

حقوق بشر دوم؛ مرتبط با موقعیت اتخاذ شده توسط کمیته
های به وجود آمده بعد از فروپاشی باشد؛ که همه دولتمی

یوگسلاوی و اتحاد جماهیر شوروی همین موقعیت را در 
اشاره به میثاق اتخاذ نمودند.

از حیث صلاحیت جهانی
آن در ابعاد در این مبحث به صلاحیت جهانی و حوزه

المللی پرداخته؛ و سپس صلاحیت جهانی داخلی و بین
نسبت به برخی از جرائم مشترک در هر دو حوزه حقوقی 

گیرد.مورد بررسی قرار می

صلاحیت جهانی در ابعاد داخلی-1
اولین بار در سال صلاحیت جهانیرسد واژه به نظر می

ها بکار رفته است. او با تحلیل رویه دولتتوسط کولز1945
قائل بر آن شد که هر دولتی صلاحیت مجازات جنایتکاران 
جنگی را بدون توجه به تابعیت قربانی، تاریخ ورود جنگ و 
یا محل وقوع جرم دارا است. چرا که جنایات جنگی مثل 

حساب دزدی دریایی، جرائم علیه وجدان جهان متمدن به
آمده و هر ملتی در مجازات مرتکب آن ذینفع است          

)Cowles,1945: 176 اصل صلاحیت جهانی در ).218
بعد داخلی به معنای گسترش صلاحیت اعمال قوانین 
-کیفری هریک از کشورها نسبت به رسیدگی به جرائم بین

نظر از اینکه تبعه المللی است. مطابق این اصل، مجرم صرف
نظر از اینکه جرم او در کجا و چه کشوری است و نیز صرف

شده است، در هر کشوری که دستگیر علیه چه کسی واقع 
شد، همان کشور مطابق قوانین داخلی خود به جرم او 

کند. البته اولاً الحاق به یک کنوانسیون رسیدگی می
المللی لازم است و ثانیاً وجود یک قانون داخلی.بین

المللیصلاحیت جهانی در ابعاد بین-2
تواند کاربرد المللی هم میاصل صلاحیت جهانی در بعد بین

داشته باشد و آن استفاده از این اصل (هرچند محدود) برای 
های المللی توسط دادگاهرسیدگی به جرائم مهم بین

المللی است. بدیهی است در هر دو بعد مذکور، یکی از بین
-وظایف مهم این اصل مبارزه با ناقضان نظم عمومی بین

گترین و گاهی قدرتمندترین ناقضان عنوان بزرالمللی به 
دار مبارزه با همه جرائم حقوق بشر است. این اصل عهده

المللی از جمله شکنجه، جرائم علیه بشریت و جنایات بین
جنگی است. بدین ترتیب؛ علاوه بر کارایی این اصل در 
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توان گفت یکی المللی، میحفظ نظم عمومی داخلی و بین
المللی بهاز ابزارهای حقوقی مهمی هم که جامعه بین

تواند به تأمین و تضمین حقوق بشر و حقوق وسیله آن می
بشردوستانه بپردازد اصل صلاحیت جهانی است 

1(پوربافرانی، 3 8 7  :1 5 ). اصل صلاحیت جهانی 8
وجه اشتراک جامعه جهانی در اعلام انزجار از دهندهنشان

برخی اعمالی است که در گوشه و کنار جهان ارتکاب 
نظر از تابعیت یابند و احساسات همه افراد بشر را صرفمی

سازند. دار میمرتکب و مجنی علیه و محل وقوع آن جریحه
اصل صلاحیت جهانی نیز به وجود آمده است تا به هر 

مجازات ماندن این قبیل جرائم جلوگیری شود. طریق از بی
اصل صلاحیت جهانی به هر دولت اجازه تعقیب مجرمینی «

اند، حتی دهد که جرائم خاصی را مرتکب شدهرا می
کننده فاقد یک رابطه سنتی با جرم، که دولت تعقیبوقتی

بنابراین؛ جرائم موضوع اصل » مجرم یا مجنی علیه است.
المللی هم نامید. توان جنایات بینصلاحیت جهانی را می

المللی موضوع صلاحیت بدیهی است منظور از جرائم بین
های داخلی جهانی جرائم موضوع صلاحیت جهانی دادگاه

دانیم که همانطور که میهریک از کشورهاست. درحالی
المللی در صلاحیت رسیدگی به برخی از جرائم مهم بین

المللی نیز قرار دارد. این تفاوت در مرجع دیوان کیفری بین
رسیدگی (دادگاه داخلی یک کشور یا دیوان کیفری 

کند. با المللی) تفاوتی در ماهیت جرم ارتکابی ایجاد نمیبین
المللی این وصف تردیدی نیست که حتی جنایات مهم بین

المللی یعنی اساسنامه دیوان کیفری بین5موضوع ماده 
کشی، جنایات علیه بشریت، جنایت جنگی و جنایت نسل

های جنایت تجاوز نیز موضوع صلاحیت جهانی دادگاه

گیرند. این امر مورد توجه و تأکید داخلی یک کشور قرار می
المللی هم قرارگرفته است. اساسنامه دیوان کیفری بین

-وظیفه هر یک از دولت«براساس مقدمه این اساسنامه ... 
هاست که صلاحیت خود را بر کسانی که مسئول ارتکاب 

در جای دیگری از ».. .اند اعمال نمایند المللیجنایات بین
المللی که به دیوان کیفری بین«این مقدمه آمده است: 

شود، مکمل محاکم موجب این اساسنامه تأسیس می
اساسنامه این 1نیز در ذیل ماده »کیفری ملی خواهد بود.

دیوان دارای صلاحیت «شده است که:دیوان تصریح
این »تکمیلی نسبت به صلاحیت کیفری ملی است ...

اساسنامه هم مورد تأکید قرار 17نوعی در ماده مطلب به 
های ). بنابراین، دادگاه162-163شده است (همان، گرفته 

کنند از داخلی که اقدام به تعقیب جنایتکاران جنگی می
شوند. ضمناً المللی وارد عمل میطرف نظم حقوقی بین

اصل صلاحیت جهانی اثر بازدارندگی هم دارد. اما منطق 
کلیدی اعمال صلاحیت جهانی، بازدارندگی آن نیست، بلکه 
-عدالت است. جنایات موضوع اصل صلاحیت جهانی عبارت

های جدی اند از: شکنجه، جنایات جنگی که شامل نقض
Plattner, 1990: 409(شوند مشترک نیز می3ماده 

420) .
-هایی که عضو کنوانگفتنی است در مورد شکنجه، دولت

دارند و متعهد نیستند که طبق حقوق سیون نیستند حق
 ,Rodleyالملل عرفی، صلاحیت جهانی را اعمال کنند بین

1999: 129 اولین اشارات به اصل صلاحیت ). (130
جهانی در مورد جنایاتی است که موضوع صلاحیت دیوان 

گیرند. چراکه بطورکلی؛ اعمال المللی قرار میکیفری بین
عنوان این اصل نسبت به تجارت برده و دزدی دریایی که به
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شوند و طبق المللی محسوب مینخستین جنایات بین
اند را حقوق عرفی مشمول صلاحیت جهانی قرار گرفته

توان در رویه قضایی پس از جنگ دوم جهانی یافت. می
متحده در گیری دادگاه ایالات برای مثال در مورد گروگان

المللی ... عملی یک جنایت بین«نورنبرگ اعلام داشت:
عنوان یک جرم به رسمیت است که در سطح دنیا به

المللی است و به شده و مورد توجه جدی بینشناخته 
توان آن را به صلاحیت انحصاری قبولی نمیدلایل قابل

صلاحیت جهانی اساساً صلاحیت ملی »ها واگذار کرد.دولت
ها است. در واقع از مجرای صلاحیت جهانی، کلیه دولت

المللی و المللی جنایات فاحش بیننسبت به جنبه بین
المللی خطراتی که مرتکبین آنها برای صلح و امنیت بین

کنند. این بخش از -از پیش پیدا میدارند حساسیتی بیش 
کنند که تنها الملل کلاسیک را هم منعکس میحقوق بین

المللی برخوردارندها از اختیارات اجرایی در عرصه بیندولت
)Romano,2004:  444(، بنابراین؛ صلاحیت جهانی را

المللی های بینهای اعطاء شده به دیوانباید از صلاحیت
تفکیک نمود. صلاحیت جهانی به این معناست که 

المللی قرار گیرند  های داخلی در خدمت جامعه بیندادگاه
)Thomuchat,2005: 220 ،( عنوان مأمور جامعه و به

الملل برآیند. اصولاً هر المللی درصدد اجرای حقوق بینبین
دولتی ذینفع است که تدابیری را جهت مقابله با جرائمی 

کند، ها را تهدید میکه صیانت از حقوق اساسی کلیه انسان
اتخاذ نماید. برخی از جمله پروفسور شریف بسیونی این 

است که صلاحیت جهانی بطور مفهوم را بیان کرده 
-اتوماتیک از نقض هنجارهایی که واجد ویژگی آمره و عام

Cherif,2001: 148)شود الشمول هستند، ناشی می 155)

ترین عواملی که اعمال صلاحیت جهانی لذا یکی از اساسی
المللی است که سازد حفظ نظم عمومی بینرا ضروری می

های عضو جامعه مایه دوام و قوام زیست مشترک دولت
المللی است و ناگفته نماند که جنایات موضوع این بین

اصل، تهدیدی جدی نسبت به صلح و امنیت خود بشر 
توان از منظر حقوق کیفری هستند. البته در کنار آن می

ملی به عوامل دیگری چون نظم عمومی دولت محل حضور 
مجازات ماندن مجرم و پیشگیری از مرتکب، جلوگیری از بی

عنوان عوامل اعمال صلاحیت جهانی به ارتکاب جرم نیز به 
).170: 1390(وکیل،  عنوان یک ضرورت توجه نمود

صلاحیت جهانی نسبت به برخی جرائم مشترک -3
در هر دو حوزه حقوقی

الملل جنایات جنگی که مشترک بین دو حوزه حقوق بین
الملل کیفری است مشمول بشردوستانه و حقوق بین

ای صلاحیت صلاحیت جهانی است؛ چرا که مبنای معاهده
146و 129، 50، 49جهانی این جنایت به ترتیب در مواد 

های اول تا چهارم ژنو مقرر شده است. همینطور کنوانسیون
های پروتکل الحاقی اول نقض85موجب بند اول ماده به 

گیرند. نکته فاحش این پروتکل نیز تابع همین رژیم قرار می
در اینجاست که در این مواد، اعمال صلاحیت جهانی بدون 
توجه به عامل تابعیت مقرر شده و هیچ تصریحی به کنار 
گذاشتن عنصر محل وقوع جنایات نشده است، اما تفاسیری 

آمده بر این مطلب عملکه از اصل صلاحیت جهانی به
متفق هستند که عامل محل وقوع جرم نیز مانعی در اعمال 

ای، حقوق صلاحیت جهانی نیست. علاوه بر مقررات معاهده
عنوان مبنای صلاحیت جهانی در الملل عرفی هم بهبین

شده است که در قانونگذاری و مورد جنایات جنگی شناخته 

....الملل الملل بشردوستانه و حقوق بینابعاد و فرایندهاي متقابل حقوق بین100



که شود. درحالیرویه قضایی ملی بازتاب آن دیده می
-معاهدات، قائل به اعمال صلاحیت جهانی در مورد نقض

های ژنو و پروتکل اول الحاقی است، های فاحش کنوانسیون
اما در عرف این صلاحیت به کلیه موارد نقض قوانین و 

های جنگی که جنایت جنگی محسوب شوند، تسری عرف
ها و ابزار جنگی که ویژه برخی شیوهترتیب؛ بهیابد. بدینمی

شود، طبق مبادرت به آن، جنایت جنگی محسوب می
تواند مشمول صلاحیت جهانی الملل عرفی میحقوق بین

عنوان نقض فاحش در حقوق که بهقرار گیرند، درحالی
اند. همین وضعیت در مورد نشدهمعاهداتی شناخته

-المللی در درگیریهای جدی حقوق بشردوستانه بیننقض
-178المللی صادق است (همان، های مسلحانه غیربین

های چهارگانه ). شاید بتوان گفت چون کنوانسیون177
ژنو شرط صلاحیت جهانی را مستقیماً در خود درج 1949
اند پس از ویژگی خود اجرایی برخوردار است و اعمال کرده

صلاحیت جهانی نیازمند وضع قانون داخلی نیست. با توجه 
به محتوای یاد شده باید گفت که صلاحیت جهانی مندرج 

المللی از جنبه اختیاری در اسناد حقوق بشردوستانه بین
ویژه در معاهداتی نظیر آورند. به برخوردار نیستند و الزام

ژنو که قائل به اصل محاکمه یا 1949های کنوانسیون
توان این احتمال را مطرح کرد که این اند میاسترداد شده

 ,Meron(شده استالمللی عرفی تبدیلاصل به حقوق بین

1995: صلاحیت جهانی نسبت به جنایات جنگی ). 576
الملل قراردادی و هم ناشی از حقوق هم ناشی از حقوق بین

الملل قراردادی منشأ الملل عرفی است. در حقوق بینبین
های داخلی یک کشور برای رسیدگی به صلاحیت دادگاه

1949ژنو مصوب های چهارگانهجنایات جنگی، کنوانسیون

کنوانسیون اول دول معظمه متعاهد 49است. براساس ماده
نمایند که کلیه اقدامات قضایی لازم برای تعیین تعهد می

مجازات مرتکبین یا آمرین ارتکاب هریک از تخلفات عمده 
از این قرارداد را که در ماده بعد ذکر شده است به عمل 
آوردند. هر دولت متعاهد مکلف است که کسانی را که متهم 
به ارتکاب یا آمر به ارتکاب هر یک از تخلفات عمده باشند 
جستجو و آنها را از هر ملیتی که باشند تسلیم محاکم خود 

که مایل باشد آنها را بر تواند درصورتینماید. همچنین می
طبق شرایط مقرره در قوانین خود برای دادرسی به یک 

مند تعقیب آنها باشد تسلیم نماید، کشور دیگر که علاقه
مشروط به اینکه آن کشور متعاهد دلایل و امارات کافی 

. این متن عیناً آوری کرده باشد ...علیه آن اشخاص جمع
قرارداد سوم و ماده129قرارداد دوم، ماده50در ماده 

براساس نص صریح این مواد قرارداد چهارم آمده است.146
دول عضو مکلف به محاکمه جنایتکاران جنگی و آمرین به 
این جنایات یا استرداد آنها به دولت دیگری هستند که 

). امروز 168خواهان محاکمه آنان است (پوربافرانی،پیشین: 
الملل تردیدی نیست که جنایات جنگی براساس حقوق بین

های داخلی عرفی موضوع صلاحیت جهانی دادگاه
های چهارگانه ژنو دیگر؛ کنوانسیونعبارت کشورهاست. به
ها الشمول است و این کنوانسیونهای عاماز کنوانسیون

الملل عرفی در این زمینه بیانگر تأیید و وجود حقوق بین
مقررات این چهار «است. به تعبیر برخی از حقوقدانان 

کنوانسیون که مبتنی بر منشور حقوق بشر بوده و از 
اند، مقرراتی شدهانگیز جنگ دوم جهانی حاصلتجربیات غم

های هستند که برای تمام کشورهای امضاء کننده عهده نامه
آورند و از آنجا که بیانگر اصول اساسی حقوق ژنو الزام
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هایی نیز که به باشند برای تمام دولتالملل عام میبین
اند، حتی اگر آن را امضاء نکرده المللی وابستهجامعه بین
). امروزه حتی 168-169همان، » (آور هستندباشند الزام

های داخلی برخی اعتقاد دارند که صلاحیت جهانی دادگاه
کشورها نسبت به جنایات جنگی، شامل ارتکاب این جنایات 

المللی) فقط بیندر جریان مخاصمات مسلحانه داخلی (و نه
) و از این 118-205: 1384شود (ممتاز و رنجبریان،هم می

ها مکلف به محاکمه یا استرداد مرتکبین جهت هم دولت
جنایات جنگی در جریان مخاصمات مسلحانه داخلی، هم 

الملل قراردادی و هم براساس حقوق براساس حقوق بین
). 168-169الملل عرفی هستند (پوربافرانی، پیشین:بین

برعکس جنایات جنگی در مورد جنایات علیه بشریت و 
کشی و نیز جرم تجاوز، همینطور جنایت نسل

المللی مربوطه صلاحیت جهانی های بینکنوانسیون
های عضو برای تعقیب و محاکمه مرتکبین این جرائم دولت

کنوانسیون «مثال عنواناند. به را به رسمیت نشناخته
ژنو در مورد پیشگیری و مجازات جنایات 1948
خود 6آور در ماده عنوان یک سند الزامبه1»کشینسل

تنها بر صلاحیت دولتی که این جنایت در سرزمین آن واقع 
اصل صلاحیت سرزمینی و صلاحیت «ورزد. شده تأکید می
بینی ننموده است و از سوی های عضو را پیشجهانی دولت

مجمع عمومی ملل 1973دیگر قطعنامه سوم دسامبر 
متحد که بر لزوم تعقیب و محاکمه مرتکبین جنایات علیه 

ورزد، نظر از زمان و مکان ارتکاب، تأکید میبشریت، قطع
شود و ارزش و المللی محسوب نمییک کنوانسیون بین

اعتبار آن را ندارد. نسبت به تجاوز نظامی نیز کنوانسیونی 
ها برای محاکمه مرتکبین آن را که صلاحیت جهانی دولت
)، با 26-28: 1382خالقی،» (شود-شناخته باشد یافت نمی

المللی اساسنامه دیوان کیفری بین7وجود؛ امروزه ماده این
دهنده نیز مصادیق جرائم ضدبشریت را بیان کرده که نشان

المللی از این اعمال است و نیز مبین آن انزجار جامعه بین
الملل عرفی را در این زمینه است که این دیوان، حقوق بین

شده است به رسمیت شناخته و همانطور که گفته 
مجموعه قوانین حقوق بشری و حقوق بشردوستانه به «

صورت قواعد عرفی درآمده و رعایت آنها برای تمامی 
). نظر مشورتی 34: 1384زاده،(رستم»کشورها لازم است

گستری نسبت به کنوانسیون -المللی داددیوان بین
کشی هم در این خصوص پیشگیری و مجازات جنایت نسل

... اصولی که زیربنای این کنوانسیون «سازد: خاطرنشان می
دهد اصولی هستند که ملل متمدن، حتی را تشکیل می

آور ها الزامبدون هرگونه تعهد قراردادی، برای دولت
). بنابراین؛ در حال حاضر، هم 35همان، » (اندشناخته

الملل المللی و هم حقوق بینحقوق مبتنی بر معاهدات بین
اند که افراد متهم به عرفی اصل را بر این قاعده گذاشته

ارتکاب جنایاتی از نوع جنگی، جنایت علیه بشریت و 
کشی نباید بدون کیفر بمانند و براساس این دو نوع نسل

ها موظف هستند اصل صلاحیت جهانی را حقوق، دولت
ها به ایفای تعهدات الزام دولتاما دربارهمدنظر قرار دهند.

ژنو، دیوان 1949مندرج در قراردادهای چهارگانه 
در 1986ژوئن 27المللی دادگستری در رأی مورخ بین
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متحده ... ایالات«کند که: تصریح می1قضیه نیکاراگوئه
هاي چهارگانه ژنو یک کنوانسیون(آمریکا) برطبق مفاد ماده 

متعهد است که این قراردادها را در همه احوال محترم 
دارد، زیرا اینچنین شمارد و همگان را به احترام آن وا

شود، بلکه از ها ناشی نمیتعهدي تنها از این کنوانسیون
گیرد که این اصول کلی حقوق بشردوستانه سرچشمه می

(اردبیلی، »ها بیان صریح آن محسوب میگرددکنوانسیون
1390 :54.(

یک مشترک در قراردادهاي براساس این نظریه، ماده 
شده و براي چهارگانه ژنو به یک قاعده حقوق عرفی تبدیل

آور است. هاي عضو و غیرعضو بطور یکسان الزامهمه دولت
المللی دادگستري در نظریه مشورتی ده سال بعد دیوان بین

هاي خود درباره مشروعیت تهدید یا استفاده از سلاح
گمان چون شمار بی«بار دیگر تأکید کرد که: 2ايهسته

بسیاري از قواعد حقوق بشردوستانه به هنگام مخاصمات 
مسلحانه براي احترام به شخص انسان و براي ملاحظات 

، در 1949آوریل 9اولیه بشري بنا به قول دیوان در رأي 
المللی قضیه تنگه کورفو (مجموعه آراء دیوان بین

اند که کنوانسیون )، آنچنان اساسی22: 1949دادگستري،
ها هاي ژنو با اقبال گسترده دولتچهارم لاهه و کنوانسیون

ها رو شده است، این قواعد اساسی براي همه دولتروبه
ها را تصویب کند، چه اسناد این کنوانسیونتکلیف ایجاد می

کرده باشند یا نکرده باشند، زیرا این قواعد اصول 
»دهندالملل عرفی را تشکیل میناپذیر حقوق بینتخلف

).55(اردبیلی،پیشین: 
شود که این آراء چنین مستفاد میبنابراین، از مجموعه 

اند که صلاحیت خود را علاوه بر ها مکلفهمه دولت
صلاحیت سرزمینی، ملی در قلمرو جهانی نیز اعمال کنند

نظران در اینباره از این که بعضی از صاحب(همان) همچنان
اند که صلاحیت جهانی در رسیدگی به اندیشه دفاع کرده

خود از نقض بعضی از قواعدي که برخی از جنایات خودبه
ها ایجاد الشمول براي دولتدارند و تکالیف عامجنبه آمره

توان کرد که اساسنامه رم شوند. انکار نمیکنند زاده میمی
یکی از جدیدترین معاهداتی است که در آن بخشی از 

یافته است. تصریح المللی تدوینهاي بینمهمترین عرف
المللی کیفري ضرورت دیگري این قواعد در یک معاهده بین

هایی که صلاحیت جهانی را در نظام براي آن دسته از دولت
انگاري جنایات آورد و آن جرماند پیش میداخلی پذیرفته

المللی به همان دقتی است که در اساسنامه توصیفبین
).59شده است (همان، 
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دولت نیکاراگوئه طی دادخواستی به دیوان بین المللی دادگستري، دولت ایالات متحده آمریکا را مسئول اقدامات نظامی و چریـکـی عـلـیـه 1984در آوریل 1
و مـی حکومت مرکزي این کشور معرفی کرد. دولت نیکاراگوئه مدعی بود که آمریکا با استخدام، تربیت، تسلیح و تشویق، حمایت و رهبري عـمـلـیـات نـظـا

از آمریکا بخواهد المللی خود را نقض کرده است. دولت نیکاراگوئه از دیوان خواسته بود که ضمن تأیید این مضوع نظامی علیه نیکاراگوئه تعهدات صریح بینشبه
به نقض تعهدات خود پایان دهد و خسارت وارد شده را جبران نماید.

 75/49Kمنشور ملل متحد مطرح کرد و طی قطعنامه 96هاي اتمی سوالی بود که مجمع عمومی به استناد بند یک ماده موضوع تهدید یا استفاده از سلاح2
دهد در همه احوال به تهدید یـا الملل اجازه میآیا حقوق بین«المللی دادگستري درخواست نمود که نظر مشورتی خود را در اینباره اعلام کند که از دیوان بین

»هاي اتمی متوسل شد؟استفاده از سلاح



گیري نتیجه
الملل کیفری الملل بشردوستانه و حقوق بینحقوق بین

قواعد شکلی ای در حوزهدارای تعاملات و ارتباطات گسترده
(از حیث موازین حقوق معاهدات، صلاحیت جهانی و ...) 

الملل باشند. این دو حوزه در نظام حقوق بینبرخوردار می
مجمع «های ملل متحد از قبیل: عمومی متأثر از سایر ارگان

»المللی دادگستریعمومی، شورای امنیت و دیوان بین

مسیر رشد و تکامل خود را پیموده و سبب غنای ماهوی در 
الملل بشردوستانه هر دو نظام حقوقی شده است. حقوق بین

یافته حقوق جنگ یا حقوق مخاصمات شکل توسعه و تکامل
مسلحانه است که در زمان جنگ بین طرفین مخاصمه 

ها در حاکم است و سبب محدود کردن شدت خشونت
الملل بشردوستانه گردد. به عبارتی حقوق بینها میجنگ

حمایت از انسان و انسانیت و کرامت شخص انسان را مبنای 
المللی دهد که در تمامی اسناد بینتعهدات خود قرار می

الملل کیفری حقوق بشر و حقوق بشردوستانه و حقوق بین
المللی که حمایت از های بینقضایی دادگاهو در رویه

کار آنها است؛ هم، بطور صریح و ضمنی ها سرلوحهانسان
شده است. در واقع حمایت از انسان و انسانیت تصریح 

المللی به وقوع درجایی که مخاصماتی اعم از داخلی و بین
عنوان نظر از اینکه کدام دولت به پیوسته باشد، صرف

متجاوز و کدام دولت متجاوز نباشد مورد توجه قرار 
بشردوستانه اصل را بر حمایت از حقوق گیرد. به عبارتی می

دهد و کاری با دیگر در مخاصمات قرار میهاانسان
الملل های مخاصمات نخواهد داشت. حقوق بینجنبه

کیفری که به مجازات اشخاص حقیقی مرتکب جرائم 
های مهم عنوان یکی دیگر از شاخهپردازد به المللی میبین

های حقوق الملل عمومی؛ همراه با دیگر شاخهحقوق بین
الملل بشردوستانه سبب الملل از جمله حقوق بینبین

اند. حقوق الملل گردیدهتوسعه و تحول نظام حقوق بین
الملل کیفری دو شاخهالملل بشردوستانه و حقوق بینبین

روند. هر دو الملل عمومی به شمار میپراهمیت حقوق بین
سابقه و ای از اهمیت بیموازات هم؛ دورهبهحقوقی نظام 
الملل جوان است کنند. حقوق بینسریع را تجربه میتوسعه

الملل بشردوستانه الملل کیفری و حقوق بینو حقوق بین
تر؛ حقوق بشردوستانه نوین، امروزه بیشتر بر پایه نوین جوان

ارزش عینی و هنجاری حمایت از فرد انسان و کرامت 
رشته الملل کیفری یک انسانی قرار دارد. حقوق بین

هنجاری است که همانند حقوق کیفری داخلی بایستی 
تواند منجر به خسارت المللی را که میبتواند رفتارهای بین
جبران را شناسایی و تحت پیگرد قرار عظیم و غیرقابل 

تواند در بسیاری از موارد دهد. به عبارتی این حقوق می
ضامن ثبات و حفظ حاکمیت کیفری ملی شود. برخی از 

معتقدند بایستی حقوقدانان کیفری از جمله میشل مسه
الملل قدر زمان و مسیر طی شده در وادی حقوق بین

کیفری را دانست. اینان معتقدند در قرن بیستم حقوق 
الملل کیفری به دو دلیل الملل و بالتبع حقوق بینبین

پیشرفت داشته است: دلیل اول ناشی از فشار حوادث تأثر 
-برانگیز این قرن است که البته هزینه گزاف آن را بزه

اند؛ و دیگری عبارت از تأثیراتی است که دیدگان پرداخته
این حوادث در پی دارند. شاید چنانچه میشل مسه 

خواهی موتور محرکه جوامع است و باید گوید: آرمانمی
ای ها متحول شوند. چنانکه مثلاً در دورهدرگذر زمان آرمان
داری یا برخی کشورها با لغو مجازات اعدام، بشر، با لغو برده
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کردند. آرمان جدیدشان یعنی حقوق بشر را معرفی می
تأثیرات مهمی بر یکدیگر حقوقی از هر دو حوزهبنابراین، 

الملل باشند، برای مثال تأثیرات حقوق بینبرخوردار می
الملل حقوق بینکیفری و عدالت کیفری بر توسعه

منجر به توسعه، جهت بوده است کهبشردوستانه از آن
الملل بشردوستانه شده زدایی از حقوق بینپالایش و ابهام

این توجهی از قواعد ماهوی است؛ و سبب تفسیر حجم قابل
نظام حقوقی گردیده است؛ همچنین سبب اجرای مؤثر آن 

الملل شده است چراکه مزایای اجرای حقوق بین
الملل کیفری شامل: اثر بشردوستانه از طریق حقوق بین

پیشگیرانه و بازدارنده؛ دلالت بر حقوق بودن این نظام 
حقوقی؛ فردی کردن مسئولیت؛ محاکمات کیفری منحصراً 

منصفانه و منطبق با رویهتوسط قانون و مطابق یک
موازین؛ و انتساب حقوق و تعهدات دولت به مسئولین است. 
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